
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  2 DEL  12/03/2022

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA DELIBERAZIONE N.  8/2022/PRSP  DELLA CORTE DEI
CONTI  -  SEZIONE  REGIONALE  DI  CONTROLLO  PER  LA  PUGLIA  SUI
RENDICONTI 2018-2019 E 2020.

L'anno 2022 e il giorno 12 del  mese di marzo alle ore 09:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona l'Assessore Giuseppe Rampino.

Prende la parola la Consigliera Nicolaci Alessandra.

Dopo tale intervento la Presidente del Consiglio comunale chiede al Dott. Bisconti di intervenire per alcune 
delucidazioni tecniche, come da allegato stenotipografico.

Conclude gli interventi il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che nota pec  del  12/10/2022, è stata trasmessa a questo Ente la deliberazione n. 
8/2022/PRSP  adottata dalla Sezione Regionale di Controllo per la Puglia  nella  Camera  di Consiglio 
del 12.01.2022;

DATO ATTO che la predetta deliberazione  attiene all’esame dei rendiconti relativi all’anno 2018, 
2019, 2020 e dispone che:

-  il  Comune  di  Trepuzzi adotti  tempestivamente  ogni  misura  correttiva  idonea  a  superare 
definitivamente  le  criticità  rilevate  nella  presente  deliberazione  e,  in  particolare,  provveda a 
calcolare correttamente e nel rispetto dei princìpi contabili armonizzati il fondo crediti di dubbia 
esigibilità  da  accantonare  nel  risultato  di  amministrazione,  nonché  ad  effettuare  tutti  gli  
accantonamenti previsti dalla normativa vigente;

- che l’organo di revisione del comune di Trepuzzi (LE) svolga, in merito a  quanto riportato 
nella  presente deliberazione,  un’attenta  attività  di  controllo  e vigilanza, riferendo a questa 
Sezione regionale di controllo ogni aspetto rilevante;

- che la presente pronuncia sia trasmessa, a cura della Segreteria della Sezione, al Sindaco, al 
Presidente del Consiglio comunale ed all’Organo di revisione del comune di Trepuzzi (LE) per 
gli adempimenti di rispettiva competenza;

- che la deliberazione consiliare di presa d’atto della presente pronuncia da parte dell’ente e di 
adozione di  tutti  i provvedimenti  richiesti da questa Sezione regionale di controllo,  se non 
direttamente previsto, venga adottata dal comune di Trepuzzi (LE) entro il termine di giorni 60 
(sessanta) dalla comunicazione del deposito della presente pronuncia.

RITENUTO dover procedere alla formale presa d’atto della stessa; 

PRECISATO che:

-  la pronuncia   è   stata   resa   nell’esercizio   del   c.d.   “controllo   collaborativo” 
attribuito alle Sezione Regionali di Controllo della Corte dei Conti, al fine di assicurare 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ed il mantenimento degli equilibri di bilancio, 
favorendo percorsi di autocorrezione da parte degli enti.
- una lettura del quadro normativo di riferimento consente di cogliere diversi livelli di 
intervento da parte della Corte. Un primo livello è quello di irregolarità che possono 
costituire un potenziale pericolo e per le quali vi è una mera segnalazione affinché 
l’ente corregga i propri comportamenti. Un secondo livello è quello di   irregolarità 
gravi   che   costituiscano   pericolo reale  ed attuale,  in  riferimento  al  quale  la  Corte 
richiede specifiche azioni da porre in essere, sulla cui attuazione l’ente deve dare conto. 
Vi sono infine comportamenti persistenti di violazione di regole contabili che 
determinino squilibri di bilancio   tali   da   richiedere   l’attivazione   di procedure 
specifiche per il risanamento degli enti.

RILEVATO che il caso che riguarda il  Comune  di  Trepuzzi  è  assimilabile  al secondo livello 
di irregolarità,  tant’è che vi è richiesta  di presa d’atto da parte del Consiglio Comunale e di 
adozioni dei provvedimenti richiesti con le  indicazioni di misure specifiche da attuare;

Pag. 2 di 4



VISTA l’allegata relazione del responsabile del Settore Economico-finanziario e Personale che 
fornisce le risposte richieste ed indica tutte le attività da porre in essere per uniformarsi a quanto 
rilevato dall’On.le Corte dei Conti e della quale si condividono tutti  i contenuti, con specifico 
riferimento anche al doveroso e periodico aggiornamento presso la stessa Corte dei provvedimenti 
che si intendono attuare;

DATO ATTO che nei documenti di rendicontazione 2021 e di programmazione 2022/2024 in 
fase  di  ultimazione,  sono con  evidenza  recepite  tutte  le  indicazioni  ed  i  correttivi  gestionali  
disposti dal Responsabile del Settore Economico-finanziario nella suindicata relazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame dalla I^ 
Commissione Consiliare Permanente, come da verbale posto agli atti;

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica  e  contabile dal 
Responsabile del Settore Economico-finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Visto il seguente esito  della votazione espressa dai consiglieri presenti e votanti:Favorevoli 11, 
contrari 3 (Renna O., Sanghez M.A., Nicolaci A), 

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa riportato che, del presente provvedimento, costituisce parte 
integrante e sostanziale:

DI PRENDERE  ATTO della  deliberazione  n.  8/2022/PRSP adottata dalla Sezione  Regionale  di 
Controllo per la Puglia nella Camera di Consiglio del 12.01.2022;

DI APPROVARE la relazione a cura del Responsabile del settore Economico-finanziario, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui si fanno espressamente propri i contenuti  
dando atto che nei documenti di rendicontazione 2021 e di programmazione 2022/2024 in fase di 
ultimazione, sono con evidenza recepite tutte le indicazioni ed i correttivi gestionali disposti dallo  
stesso Responsabile dell’Ente;

DI DARE ATTO che la  deliberazione n.   8/2022/PRSP è stata  già  pubblicata sul  sito web dell’ente, 
Sezione Amministrazione Trasparente – pagina: controlli e rilievi sull’amministrazione – sottopagina: corte 
dei Conti; analoga pubblicazione sarà disposta per il presente deliberato completo degli atti allegati;

DI  TRASMETTERE il presente provvedimento alla Corte dei Conti - Sezione Regionale di 
Controllo per la Puglia, all’Organo di Revisione, al Segretario Generale e ai Responsabili di Settore 
dell’Ente.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione e voti favorevoli 11, contrari 3 (Renna O., Sanghez M.A., Nicolaci A),  espressi 
per alzata di mano dai Consiglieri presenti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 34, del D.  
Lgs. 267/200.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all’o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/03/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


